José dos Reis Leão Pestana, Ilda Maria Inês Silva Pestana Leão (falecida), Alexandra 

Manuela da Silva Pestana Leão, Marco António da Silva Pestana Leão, Carla Susana da Silva 

Pestana Leão e Andreia Claúdia da Silva Pestana Leão, habilitados em ludar daquela. 

Réu: SDPS 

Valor do Processo: €6.350,00 (seis mil, trezentos e cinquenta euros) 

Resumo do Processo: Ação de justificação intentada contra a SDPS, para reconhecimento da 

aquisição do direito de propriedade dos Autores por usucapião do prédio urbano inscrito na 

matriz sobre o nº 6621 e omisso na Conservatória do Registo Predial do Porto Santo. 

Apresentada contestação, pedindo a alteração do valor da causa para €36.000,00 (trinta e 

seis mil euros) e indeferimento do pedido; Habilitação dos herdeiros Alexandra Manuela da 

Silva Pestana Leão, Marco António da Silva Pestana Leão, Carla Susana da Silva Pestana Leão 

e Andrea Cláudia da Silva Pestana Leão como Autores, por morte de Ilda Maria Inês Silva